296) Konrad von Megenberg, *Ökonomik III*, ed. KRÜGER (MGH Staatsschriften III.5.3), 1,1–6, S. 6–33, vgl. KINTZINGER, *Status scolasticus*, S. 32–39.

297) Vgl. DROSSBACH, *Yconomica*, S. 142–143.

298) Konrad von Megenberg, *Ökonomik III*, ed. KRÜGER (MGH Staatsschriften III.5.3), 1,7, S. 34–39, hier S. 34 *Capitulum septimum de rectore puerorum scholasticorum*. [...] *Oportet igitur verum puerorum rectorem aspiciere diligenter singulorum condiciones. Nam septennis ut plurimum infantia dicitur, ad in-buendum et a primordiis receptionis quatuor sunt in noviciis huiusmodi consideranda, videlicet aeris qualitas, corporis integritas, nature complexio atque ingenii dispositio.*

299) Ebd., 1,7, S. 34–35 *Dico autem aeris intuendam esse qualitatem, quia membrorum teneritas de facili frigore percutitur aut calore penetratur. [...] Expedi in eadem domo duas esse puerorum mansiones: unam videlicet estivoali calori convenienter reluctantem et suis aperturis respicientem ad aquilonem, que in estate scolarium turbas recipiat cum aeris refrigerio quodam, aliam vero caucius munitam, que tempore brumali prunis ardentibus calefieri valeat secundum consuetudinem regionis. [...] Eciam amictus varietas in hiis est sollicitanda, ut scilicet hyeme pueri hirtis induantur induviis et planioribus in estate.*

300) Ebd., 1,7, S. 35 *Dico etiam ‚parcium corporee dispositionis‘ quia gibbosi aut loripedes seu monoculi vel grandibus infirmitatibus infecti [...] tam venerabili non sunt litterarum dotandi nobilitate quoniam notabiliter viviat corpore nec cathedras ornant scolasticas nec divino congruunt sacerdocio propter scandala vitanda; sed nec in scolis commode nutriuntur propter puerorum lasciviam in eosdem cachinantem et conturbantem sollicitudinem eorum.*

301) Ebd., 1,7, S. 36 *Sanguinei namque mansueti sunt atque pacifici inter turmulas societatum et ingeniose capacitatis qui quasi ludendo et sine advertencia notabiliter magna capere videntur, sed lascivia hos ut plurimum seducit. Colerici vero partim minus capaces, sed tenacius et firmiter retinentes, qui veluti furientes alios diversis motibus inquietant, saliunt enim tamquam hynnulli caprarum, et raro in eisdem reperiuntur loci. Quapropter inconstantia deluduntur, nisi deus eis amorem eis dederit discipline.*

302) Ebd., 1,7, S. 36 *Et siquidem fleumatici pigri atque sompnolenti tardioris sunt capescencie et facilis oblivionis propter habundantem in eis humiditatem. Unde oportet illos quadam frequentia sollicitare ut*

stand wird vom Lerntemperament gesondert betrachtet und auf einer Skala zwischen besonders klug und besonders stumpfsinnig in insgesamt sechs Stufen eingeteilt. Wie genau die Unterschiede darin zustande kämen, könnten selbst Naturkundler und Ärzte nicht mit Sicherheit sagen³⁰³). Die Quintessenz dieser Ausführungen liegt darin, dass die Lehrer ihre Unterrichtsmethoden den unterschiedlichen Begabungen der Kinder anpassen sollten, und zwar mit der jeweils angemessenen Art von Wiederholung und Disziplinierung. So gelte es, die Lernportionen richtig abzumessen und die scheuen Schüler mit Worten zu ermahnen, während bei den vorwitzigen auch einmal Schläge mit der Rute angebracht seien³⁰⁴).